
 1

Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to NATALINA BALLOI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
27/01/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NATALINA BALLOI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 27/01/2011 

 
 

N°  10  del  27/01/2011 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
 
 

 
 L’anno duemilaundici il giorno ventisette del mese di Gennaio alle ore 08.00 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE NO 
4 PATRIZIO MAZZETTE NO 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

NATALINA BALLOI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al programma 

per interventi per l’utilizzo delle energie rinnovabili e il risparmio ed efficienza 

energetica sugli edifici pubblici (art. 15, comma 7, legge finanziaria 2007), come 

da deliberazione della G.R. n. 18/28 del 26.03.2008; 

CHE con determinazione n. 18466/Det/765 del 08/09/2009 l’assessorato della 

difesa dell’ambiente – Regione Autonoma della Sardegna ha disposto a favore del 

Comune di Ollolai un finanziamento complessivo di €. 25.975,00 per la 

realizzazione di due impianti Fotovoltaici; 

VISTO il progetto Definitivo per i lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEL CENTRO DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE E DEL PLANETARIO” dell’importo 

complessivo di € 195.000,00, presentato dal tecnico incaricato Ing. Gilberto 

Contu Via Magenta, 23 – 08040 Ilbono (OG); 

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 600 del 

18/08/2010 è stata indetta gara d’appalto ai sensi dell’art. 153, comma 10, del 

D.Lgs. n. 163/2006 per i lavori di “REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 

SOCIALE E DEL PLANETARIO”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 14/12/2010, avente ad 

oggetto: REALIZZAZIONE DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A 

SERVIZIO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E DEL 

PLANETARIO – INDIRIZZI; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 899 del 

27/12/2010, avente ad oggetto: AFFIDAMENTO IN PROJECT FINANCING 

DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI 

DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEL CENTRO DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE E DEL PLANETARIO - NOMINA 

PROMOTORE; 



 

 

 3

CONSIDERATO che il promotore TFC Engineering S.r.l. con Sede in Via 

Pascoli, 6 Ilbono (OG) – C.F. e P.IVA 01356160919 ha presentato il progetto 

esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE E GESTIONE DI DUE IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 

SOCIALE E DEL PLANETARIO; 

VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dell’importo complessivo di €. 

195.000,00;  

RITENUTO che il progetto in esame sia meritevole di approvazione; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI  i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del 

Dlds. 267/2000 che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 UNANIME 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il progetto esecutivo per la REALIZZAZIONE E GESTIONE 

DI DUE IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEL CENTRO DI 

AGGREGAZIONE SOCIALE E DEL PLANETARIO presentato dal promotore 

TFC Engineering S.r.l. con Sede in Via Pascoli, 6 Ilbono (OG) – C.F. e P.IVA 

01356160919, che prevede il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
        Importi euro 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI         
     122.052,60 
     

            
TOTALE A)         122.052,60 
            

B) IMPORTO PER ONERI DI SICUREZZA          
          4.947,40 
          
           
TOTALE B)         4.947,40 
            
Sommano A+B         127.000,00
            

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE          



 

 

 4

c1) Acquisizione aree o immobili, espropri          
c2) Rilievi accertamenti e indagini           
c3) Allacciamenti a pubblici servizi          
c4) Imprevisti          329,60
c5) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto           
c6) Accantonamento di cui all’ Art.26 c.4  legge n° 109/94          
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed 
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione 
dei dipendenti 

         
     c7) 1        Progettazione, DLL ,Contabilità e Sicurezza         19.800,00
     c7) 2       Contributi Previdenziali integrativi       2%         396,00
     c7) 3        I.V.A.      20%         4.039,20
      Sommano c7)         24.235,20
c8) Spese per attività di consulenza o di supporto          
c9) Responsabile del procedimento (2%)         2.540,00
c10) Accantonamento di cui all'Art 12 del DPR 554, fondo accordi bonari         3.810,00
c11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici           
c12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici.  

         
c13) Permessi, concessioni e autorizzazioni          
c14) Spese per gara d'appalto          
c15) Fondo a favore dell'Autorità della Vigilanza sui Lavori Pubblici         150,00
c16) Spese per consulenza, assistenza tecnica, pubblicità e ove previsto per opere artistiche          
c17) I.V.A. sui lavori (10%)         12.700,00
TOTALE C)         68.000,00
            
TOTALE DELL'INVESTIMENTO   Sommano A+B+C         195.000,00

 
 
-     DI PRECISARE che il costo per la realizzazione dell’opera è a carico del 

Promotore; 
 

- DI DICHIARARE la presente, con separata votazione unanime, 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 
************************************** 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to Davide Soro 

 
 
 


